colonio tres denarios et de asino VI denarios et de mauro I solidum et de maura

sex denarios et de bestia duos denarios et de carrega de alliis quatuor denarios

maiordomo. Item de bestiis bravis tale est portagium, scilicet de poldro I solidum

maiordomo et de poldra VI denarios, de reyselo unum denarium, de vaca duos

denarios et de bove duos denarios, preter illum qui mamat, de lancea unum

denarium, de adcuna unam meaculam, de homine mortuo I solidum et omnia

portagia et passagia et intradas maiordomus de Gaya dividat per medium cum

maiordomo de villa episcopi. Et similiter mando quod maiordomus de villa

episcopi dividat per medium cum maiordomo de Gaya omnia portagia et passagia

et intradas. Et mando et concedo quod vicinus de Gaya non det portaginem et

non habeatis militem pro vicino contra voluntatem vestram et pretor de Gaya non

habeat super vos potestatem nisi prout habebat quando morabamini in meo burgo

veteri de Portu. Concedo vobis eciam et do non vadatis in exercitum nisi cum

corpore meo, et ipsa terra nunquam detur ricohomini nec prestamario, et ego per

meas custas debeo facere vobis venire aquam ad ipsam villam de Gaya et faciam

vobis venire ad villam de Gaya vendas de Nomam usque ad focem Dorii et

caminos do vobis inquam et concedo quod omnes naves et barce et navigia que

fuerint maiora quam pinatia que intraverint per focem Dorii quod medietas eorum

stet in portu de Gaya, et alia medietas in portu de villa episcopi, et omnes naves

que portaverint in ipso portu de Gaya mando et concedo quod carreguent et

descarreguent in villa de Gaya. Mando eciam quod in Gaya deciment mei

decimarii et custodiant michi ibi omnis meas decimas et portus et pasagium,

mando et confirmo quod sit semper in ipsa mea villa de Gaya et istos foros
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supradictos debetis michi facere et non alios. Et si forte quod Deus avertat aliquis

de successoribus meis vel aliquis alius voluerit ire contra hoc factum meum, non

sit ei licitum et sit maledictus et cum Juda traditore in inferno condempnatus et

crematus, et incurrat maledicionem omnipotentis dei et beate virginis Marie et

meam et omnium progenitorum meorum. Facto isto in suo robore nichilominus

perdurante. Et ut hoc factum meum sit magis stabile atque firmum omnem

perenum presentem cartam apertam mei sigilli munimine communiri vobis feci.

Actum apud Colimbriam, mense Septembris, Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Fernandus Lupiz tenens Braganciam, donnus Alfonsus Lupiz

tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus Poncii

tenens Traserram.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Egeas episcopus Colimbrie, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Julianus episcopus Portugalensis, donnus Egeas episcopus

Lamecensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis34, confirmant.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius, donnus Johannes de Avoyno,

donnus Johannes Suarii, donnus Johannes Suarii archidiaconus Kalagurritanus,

Lupus Roderici, Martinus Petri clericus, testes. 

Dominicus Petri fecit. 

[79]

1255 Novembro 13, Leiria — Confirmação dos privilégios concedidos por D. Afonso

II, por carta de 18 de Janeiro de 1215, aos habitantes da  Albergaria de Mendiga

(fr., c. Porto de Mós).

Confirmatio carte de Albergaria de Mendiga

[fl.13] In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vidi cartam inclite

recordationis Regis donni Alfonsi patris mei quam pro remissione suorum

peccatorum dedit hominibus de Albergaria de Mendiga, que talis est:

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, universis de meo regno ad quos littere iste

pervenerint salutem. Sciatis quod ego mando ut donna Aldara et filii sui Sabastianus Petri,

Michael Petri, Johannes Petri, Petrus Petri et Gontina Petri qui habitant in Albergaria de

Mendiga ut nunquam dent jugadam. Et mando  ut populent ibi usque ad decem homines

34 O nome deste bispo encontrava-se no final do documento.
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preter istos, ita quod cum istis supradictis sint quindecim et habitent in singulis casalibus,

et nunquam dent jugadam homines illi qui habitaverint usque ad quindecim homines sicut

dictum est. Hoc autem concedo illis quinque supranominatis si nunquam jugadam

dederunt. Mando tamen quod non veniant ibi populare homines qui sint mei forarii et

quod non comparent hereditatem forariam michi. Preterea mando firmiter ut nullus sit in

toto meo regno qui audeat malefacere eis nec in ipsam Albergariam neque in totas alias

suas causas quia quicumque eis ibi malefecerit pectabit michi mille solidos et eis

emendabit ad plenum dampnum quod illis fecerit et insuper ego faciam justiciam de suo

corpore qualem videro pro directo. Et <ut> ipsi et filii et nepotes eorum qui ibidem

habitaverint nunquam dent jugadam et ut melius stent semper emparati et defensi, dedi

eis istam meam cartam apertam que fuit facta apud Alpidriz, XVIII die Januarii per

mandatum meum, Era M.a CC.a LIII.a. 

Et ego scivi pro veritate quod homines scilicet Dominicus Garsie, Honorius,

Johannes Pelagii, Martinus Pelagii, Petrus Johannis, Gunsalvus Pelagii, Petrus

Pelagii, Maria Pelagii, Tarasia Pelagii qui morantur in Albergaria de Mormoyrali

de Furadorio de Mendiga habuerint consimilem cartam et ego eis istam cartam

pro remedio anime mee et parentum meorum corrobo et confirmo. Et mando

quod morentur in ipsa Albergaria usque ad XV.cim homines et non plus, ita quod

cum istis novem supradictis sint quindecim et habitent in singulis casalibus et

nunquam dent jugadam omnes illi qui habitaverint usque ad quindecim

homines. Hoc autem concedo illi novem supradictis si nunquam jugadam

dederunt. Mando tamen quod non veniant ibi populare homines qui sint mei

forarii et quod non comparent hereditatem forariam michi. Preterea mando

firmiter ut nullus sit in toto meo regno qui audeat malefacere eis nec in suam

albergariam nec in totas alias suas causas, quia quicumque eis malefecerit

pectabit michi mille solidos  et eis emendabit ad plenum dampnum quod illis

fecerit et insuper ego faciam justiciam de suo corpore qualem videro pro directo.

Et ut ipsi et filii et nepotes eorum qui ibi habitaverint nunquam dent jugadam et

ut melius stent semper emparati et defensi dedi eis istam cartam apertam mei

sigilli munimine roboratam. Que fuit facta apud Leyrenam, Rege mandante per

cancellarium, XIII die Novembris. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CC.a LX˘.a III.a.

[80]

1255 Novembro 22, Leiria — Composição entre João Gomes, burguês de Santarém,

e seu irmão Domingos Gomes, na sequência de litígio em virtude das partilhas

dos bens dos pais. 
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Karte compositionis facte inter Johannem Gomecii et suum germanum

super bonis Gomecii tendarii de Sanctarena et uxoris sue

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie. Notum facio universis

presentes litteras inspecturis quod cum olim inter Johannem Gomecii burgensem

Sanctarene filium bone memorie Gomecii tendarii de Sanctarena ex una parte et

Dominicum Gomecii fratrem ejus et Michaelem Fernandi conllacium meum

procuratorem35 ejusdem Dominici Gomecii ex altera, esset contentio coram me

super particionibus bonorum patris et matris eorumdem Johannis Gomecii et

Dominici Gomecii factis per cartas et per instrumenta legitima facta per manum

publicam tabellionis Sanctarene, et super aliis rebus que in ipsis instrumentis

liquido continentur. Tandem de beneplacito utrorumque ipsorum inter eos, talis

compositio intervenit: quod Johannes Gomecii supradictus dedit eidem

Dominico Gomecii fratri suo et Michaeli Fernandi nomine ipsius Dominici

Gomecii septingentas libras Portugalie monete et dedit eis casas et tendas de Rua

de Tendariis que Johanni Gomecii primo evenerunt in sua partitione in cambio

pro casis et tendis que sunt in ipsa Rua de Tendariis ex alia parte, que case et

tende evenerunt ipsi Dominico Gomecii in sua particione, similiter tali pacto

quod predictus Dominicus Gomecii et Michaelis Fernandi procurator Dominici

Gomecii concesserunt et concedunt et habent rata et firma instrumenta et plaza

et particiones que facta fuerunt inter dictos Johannem Gomecii <et Dominicum

Gomecii>36 et omnia que continentur in eisdem instrumentis, et quod nunquam

de cetero prefatus Dominicus Gomecii vel Michaelis Fernandi procurator ejus vel

aliquis alius pro eis possint aliquid aliud petere vel exigere a dicto Johanne

Gomecii vel uxore vel heredibus suis ratione bonorum et successionis paterne

et materne ipsorum Johannis Gomecii et Dominici Gomecii exceptis debitis que

debebantur dari Gomecio tendario patri ipsorum Johannis Gomecii et Dominici

Gomecii que non dum sunt soluta que debent cum alia sorore sua Stephania

Gomecii <sacare>37 et partiri comuniter tamquam fratres, et excepto pane qui

inventus fuerit quem non dum partiti sunt inter se quem debent partiri similiter

que omnia supradicta et singula prefati Dominici Gomecii et Michaeli Fernandi

obligarunt se et obligant bona fide per omnia bona sua observanda et tenenda

omnia supradicta pro se et pro omnibus ex parte sua qui pro eis possent

supradicta bona vel aliquid ex eis petere vel exigere vel demandare. In cujus rei

testimonium duas cartas communes et equales divisas per alfabetum feci fieri

inter eos et sigilli mei munimine roborari, quarum unam debet tenere Johannes

35 Segue-se, riscado e sopontado, meum.
36 A expressão entre < > está escrita na margem direita, com chamada para o texto.
37 Esta palavra foi acrescentada na margem direita, com reclamo para o texto.
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Gomecii  et predicti Dominicus Gomecii et Michaelis Fernandi alteram. Facta

carta in Leyrena per Rodericum Petri superjudicem, X.o Kalendas Decembris, Era

M.a CC.a LX˘.a III.a.

Qui presentes fuerunt: Johannes Petri de Avoyno, Johannes Suerii Conelio,

Johannes Gunsalvi Barvudo, Martinus Johannis portarius maior, Johannes Petri